
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ROK 
2001 

 
 
 
 
 
 
 
 

C E N T R U M  P R O  R O D I N U   
A  S O C I Á L N Í  P É Č I  

 O S T R A V A  
 

 
 

 



6. HOSPODAŘENÍ V ROCE 2001 

 Dary (drobní dárci)…………………………… 10 000,00 Kč 
 

 Příjmy celkem…………………………………… 74 405,38 Kč 
  
  

  Z toho: 
  Granty……………………………… 30 000,00 Kč 
  Příjmy z hlavní činnosti…………… 40 930,00 Kč 
  Dotace z Úřadu práce…………… 3 402,00 Kč 
  Úroky z BÚ………………………… 73,38 Kč 
 

 Výdaje celkem…………………………………  66 005,30 Kč 
 

  Z toho: 
  Materiál……………………………… 35 419,90 Kč 
  Služby……………………………… 13 565,40 Kč 
  Mzdy………………………………… 13 813,00 Kč 
  Poplatky……………………………… 3 207,00 Kč 

 

7. AKTIVITY CENTRA PRO RODINU A SOCIÁLNÍ PÉČI V ROCE 

2001 PODPOŘILI 

 

  Magistrát města Ostravy 

  Výbor dobré vůle Olgy Havlové 

  Biskupství ostravsko-opavské 

  Klenoty Fridrich 

  Systemservis Opava 

  Global Express Morava Ostrava-Hrabová 

  Dětský ráj Ostrava-Vítkovice 

  Opavia Opava 

  Hruška Ostrava 

  Severomoravské vodovody a kanalizace, a.s.  
 

8. PODĚKOVÁNÍ 

 

 Náš velký dík patří: 
- všem dobrovolným spolupracovníkům Centra za jejich 

osobní zaujetí pro aktivity Centra a obrovské kvantum vykonané 
práce, 

- sponzorům za finanční i materiální pomoc. 
 

- 8 - 
 

 
 
 

1. SLOVO PŘEDSEDY 

 
 
 
 
 Centrum pro rodinu a sociální péči hodnotí v této zprávě 
devátý rok své činnosti. Za dobu devíti let se mnohé změnilo, nikoliv 
však naše cíle: napomoci k upevnění manželství a rodiny.   
 Jsme moc rádi, že se nám na dvou místech podařilo 
uskutečnit nový projekt Škola partnerství, který chce mladým lidem 
představit hodnoty důležité pro rozvoj vzájemných vztahů. Protože je 
o něj velký zájem, pokusíme se ho v příštím roce rozšířit i do dalších 
míst. Těší nás, že celý projekt podpořil i Magistrát města Ostravy. 
 V dubnu se nám díky nadšení dobrovolníků podařilo otevřít 
poradnu pro plánované rodičovství přirozenou metodou v Ostravě a 
v říjnu následně i v Opavě. Tím byla vyplněna určitá mezera ve 
fungujícím poradenství různých typů.  
 Podzim byl ve znamení spouštění nového projektu osobní 
asistence v rodinách s postiženými dětmi nazvaného Výzva. 
 Z ohlasů na naše akce a aktivity, ale i z požadavků veřejnosti 
je zřejmé, že činnost Centra si našla své místo v nabídce programů 
pro rodiny a jejich členy každého věku. Jsme rádi, že svým podílem 
můžeme přispívat k prožívání plnohodnotného rodinného života 
každému jejímu členu. 
 

Jan Zajíček  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

- 1 - 
 



2. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O SDRUŽENÍ 

 

 
Název: Centrum pro rodinu a sociální péči 
Adresa: Kostelní nám. 1, 728 02 Ostrava 1 
Telefon: 069 / 611 65 22, linka 232 
e-mail: cpr@doo.cz 
Statut: občanské sdružení 
IČO: 48804517 
DIČ: 388-48804517 
Bankovní spojení: Komerční banka a.s. - pobočka Ostrava, 

Nádražní 12, Ostrava 1 
Číslo účtu: 27-2497860207/0100 

 Centrum pro rodinu a sociální péči bylo zaregistrováno na Ministerstvu 
vnitra 27. dubna 1993 jako dobrovolné sdružení osob, skupin a aktivit, 
které se angažují v oblasti řešení manželské, rodinné a sociální 
problematiky.  

 
 Cíle činnosti sdružení:  
 

- morální a duchovní obroda, prohloubení a upevnění 
manželství a rodiny jako základu zdravé společnosti, 

- příprava mladých lidí na manželství a rodičovství, 
- pomoc manželům k prevenci a k zvládnutí možných 

krizových stavů v rodině, 
- poradenská služba zaměřená na pomoc při řešení již 

vzniklých problémů v životě rodin i jednotlivců, 
- rozvoj sociálních programů pro potřebné rodiny                   

i jednotlivce. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 2 - 

PORADNA PRO PLÁNOVÁNÍ RODIČOVSTVÍ PŘIROZENOU 

METODOU 

V dubnu v nemocnici v Ostravě-Vítkovicích a v říjnu v opavském Minoritu 
jsme otevřeli poradny pro plánování rodičovství přirozenou metodou. Obě 
jsou otevřeny dvakrát týdně a pod vedením lékařů v ní působí vyškolení 
instruktoři. 
Počet  klientů v průběhu roku 2001 …………………   60 (mnozí opakovaně) 
 

SEMINÁŘ PRO LÉKAŘE 

Ve spolupráci s CENAP jsme uspořádali ve Vítkovické nemocnici seminář 
pro lékaře o plánování rodičovství přirozenou metodou.  
 

Počet účastníků semináře……………………………………… 12 
  

MANŽELSKÁ A RODINNÁ SPOLEČENSTVÍ 

Rodiny, případně manželské páry, se sdružují do volných společenství, která 
plní současně několik různých funkcí: vzájemnou podporu, společné 
vzdělávání, aktivity zaměřené na podporu vztahů mezi partnery, příprava 
programů pro své děti, společné letní tábory, společně trávený volný čas, 
apod. Centrum pro rodinu a sociální péči poskytuje těmto rodinným 
společenstvím jak metodickou pomoc, tak nabídku programů, a z jejich 
středu získává dobrovolníky pro podporu své činnosti.  
 

Manželská společenství v roce 2001 
Počet společenství v regionu………………………………… 52 
Celkový počet (dospělých) členů těchto společenství…………   580  
 

AKTIVITY ODPOČINKOVÉHO CHARAKTERU 

Společenský večer rodin, maškarní bál pro děti, kluby maminek na mateřské 
dovolené, tvořivé víkendy apod. 
Celkový počet účastníků…………………………………………    530 

 

SPOLUPRÁCE S JINÝMI ORGANIZACEMI 

Centrum pro rodinu a sociální péči dlouhodobě spolupracuje s Centry pro 
rodinu v jiných regionech. Aby tato spolupráce mohla být ještě efektivnější, 
byla v letošním roce založena Asociace center pro rodinu, která sdružuje 
kromě ostravského ještě další 3 moravská a jedno české rodinné centrum. 

 
 

5. PŘEHLED KONTAKTŮ S MÉDII 

 

Kromě pravidelných informací o našich aktivitách v Radiu Proglas byly 
tamtéž odvysílány čtyři pořady o projektech Centra pro rodinu a sociální péči. 
Další dva pořady byly vyrobeny pro Český rozhlas. 

 
- 7 - 

mailto:cpr@doo.cz


a rozvoji schopností. Chceme rehabilitovat i maminky a celé rodiny.  
Tato služba je teprve v počátcích. V letošním roce jsme se snažili především 
připravit vše důležité pro příští rok, kdy se chceme projektu věnovat mnohem 
hlouběji. 
 

Počet osobních asistentů v rodinách k 31.12.2001  ………………   2 
 
 

 

PROGRAMY PRO SENIORY 

Programy pro seniory umožňují lidem i po odchodu do důchodu zůstat 
v kontaktu se společností, pomáhají jim najít nové přátele, vytvářejí prostor 
pro další vzdělávání a duševní hygienu, podporují činorodost seniorů 
spoluprací s jinými organizacemi a jednotlivci. 
Centrum pro rodinu a sociální péči zabezpečuje metodickou pomoc při 
vytváření programu, koordinuje činnost seniorských skupin a formou 
pracovních schůzek umožňuje jejich animátorům výměnu informací a 
zkušeností. Víkendová setkání pro zájemce pak mají za cíl jednak umožnit 
jejich další vzdělávání v různých oborech činnosti, ale mají rovněž rekreační 
význam. 
 
Senioři v regionu v roce 2001 
Počet seniorských skupin………………………………………… 20 
Víkendy pro seniory……………………………………………… 3 
Počet účastníků víkendu……………………………………… 34 
Schůzky animátorů……………………………………………… 2 
Celkový počet účastníků animátorských schůzek…………… 58 
 

 
 

KURS PLÁNOVÁNÍ RODIČOVSTVÍ PŘIROZENOU METODOU 

Plánování rodičovství přirozenou metodou představuje způsob plánování 
rodičovství, s jehož pomocí může být o těhotenství usilováno, stejně jako je 
možné se mu vyhnout. A to na základě sledování přirozeným způsobem se 
vyskytujících ukazatelů a příznaků plodné a neplodné fáze v ženském 
menstruačním cyklu. Centrum pro rodinu a sociální péči uspořádalo v roce 
2001 instruktorský kurs plánování rodičovství touto metodou, který navazoval 
na základní kurs uskutečněný v roce 2000. 
 

Kurs plánování rodičovství 
Počet účastníků kursu………………………………………… 34 
Počet absolventů (s vydaným osvědčením)………………… 20 
 
 

 
 

- 6 - 

3. ČLENSKÁ STRUKTURA 

 

Členem sdružení se může stát každý, kdo se chce podílet na jeho 
činnosti v souladu s posláním a zaměřením Centra, nebo se k cílům 
a poslání Centra hlásí a jeho činnost jakoukoliv formou podporuje.  
Nejvyšším orgánem sdružení je valná schůze, kterou tvoří všichni 
jeho členové. Výkonným orgánem je výkonný výbor, který  pracuje 
v následujícím složení: 
 

 Předseda výkonného výboru: Jan Zajíček   
 Sekretář: Ing. Milan Svojanovský 
 Členové: Jana Praisová   
  Ing. Margita Vyleťalová 
  Ivana Zajíčková   
  Ing. Eduard Svoboda   
  Ing. Stanislav Dostál 
  Jana Dostálová   
  Mária Tvrdá 
 
Kontrolním orgánem sdružení je revizní komise. 
  

 Předseda: Lenka Svojanovská 
 Členové: MUDr. Maria Fridrichová  
  Petr Hurník 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 3 - 



4. AKTIVITY SDRUŽENÍ V ROCE 2001 

 

ŠKOLA PARTNERSTVÍ 

Podle slovinského modelu jsme připravili program Školy partnerství, který si 
klade za cíl představit mladým lidem hodnoty důležité pro prožívání vztahů 
s druhými lidmi (na úrovni přátelství, partnerství, manželského soužití). 
Program se uskutečňuje formou pěti (příp. v rozšířené podobě devíti) 
víkendových setkání, během kterých si účastníci vyslechnou přednášky, mají 
možnost diskutovat o tématech během skupinové práce, příležitost 
k dotazům nebo konzultacím s lektory. Důraz je kladen na sdílení zkušeností 
a diskusi o tématech. 
 

Škola partnerství v roce 2001 
Počet ukončených turnusů ………………………………… 2 
Počet účastníků ukončených turnusů ………………………… 47 
Počet probíhajících turnusů ………………………………… 2 
Počet účastníků probíhajících turnusů …………………………  43 
 

MANŽELSKÁ SETKÁNÍ 

Projekt Manželská setkání (MS), na kterém Centrum pro rodinu a sociální 
péči spolupracuje s YMCA-Manželská setkání, je zaměřen na obnovu vztahů 
mezi manžely. Program MS je veden tak, aby manželům pomohl nejen 
nalézt sílu k vzájemnému odpuštění všeho, čím jeden druhého zraňovali, ale 
také dojít k společnému rozhodnutí začít svůj vztah znovu budovat.   
Projekt sestává z letního týdenního kursu a dvou víkendových setkání 
v průběhu nastávajících 12 měsíců. Letního kursu se mohou účastnit také 
děti, pro které je připraven zvláštní program.  
 

Manželská setkání v roce 2001 
Letní kurs…………………………  241 účastníků, 
       z toho 56 manželských párů 
Víkendová setkání………………  celkem 89 manželských párů 

 

VZDĚLÁVÁNÍ MODERÁTORŮ MANŽELSKÝCH SETKÁNÍ 

Pravidelné vzdělávání dobrovolníků, kteří na Manželských setkáních působí 
v roli moderátorů při skupinové práci. Jsou seznamováni s problematikou 
práce v malých skupinách.  

 

Semináře v roce 2001 
Počet setkání……………………………………………………… 7 
Celkový počet účastníků………………………………………… 118  

 

 
- 4 - 

 

VÍKENDY PRO MUŽE, PRO ŽENY 

 Tyto víkendy, připravované opět ve spolupráci s YMCA-MS, částečně 
vycházejí z programu Manželských setkání. Zahrnují přednášky, které mají 
napomoci k lepšímu pochopení odlišných postojů a názorů partnera, a také 
skupinovou práci.  Po dohodě je však možno uspořádat i víkend s jiným 
programem. 

 

 Počet víkendů v roce 2001 
Víkendy pro muže……………………………………………… 1 
Víkendy pro ženy……………………………………………… 6 
 

Celkový počet účastníků víkendů  
Muži……………………………………………………………… 10 
Ženy……………………………………………………………… 134 
 

VÍKENDY PRO OTCE S DĚTMI 

Jsou zaměřeny především na to, aby tátové prožili dva dny se svými dětmi 
při společné činnosti (hrách, soutěžích, sportování, manuální činnosti, zpěvu, 
aj.). Mají tak možnost navázat s nimi intenzívní kontakt, na který v běžném 
pracovním rytmu mnohým z nich nezbývá čas.   

 Počet víkendů v roce 2001 
Víkendy pro otce s dětmi……………………………………… 1 
 

Celkový počet účastníků víkendů  
Muži……………………………………………………………… 8 
Děti……………………………………………………………… 16 
 
 

PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST  

Přednášky byly pořádány pro různé skupiny posluchačů - děti ze základních 
škol, mládež, dospělé.  Podle jejich znalostí a vyspělosti jim byla nabídnuta 
vhodná témata nebo celé tématické okruhy. 

 Počet přednášek v roce 2001 
Pro děti základních škol……………………………………… 10 
Pro mládež……………………………………………………… 10 
Pro dospělé……………………………………………………… 20 
 

Celkový počet posluchačů  
Školní děti……………………………………………………… 180 
Mládež…………………………………………………………… 280 
Dospělí…………………………………………………………… 820 
 

PROJEKT OSOBNÍ ASISTENCE 

Projekt je zaměřen na velmi ohrožené rodiny s těžce postiženými dětmi. 
Cílem   je   napomoci  celkové    rehabilitaci    těchto    dětí,   jejich   integraci  

- 5 - 


